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n li o í n rv mindent elkövetett, hogy a sérelmek
■ Üli Cl I lei leli (JK.U1 I, felsorolását lehetetlenné tegye, a fel

I szólalok megállapították, hogy a megye 
1 iskolaügye tarthatatlan állapotban van. 

Követelték, hogy a gyermekeket anya
nyelvükön oktassák s hogy az állam 
minden iskoláról egyformán gondos
kodjék.

A szerbek a földreformot is a poli
tikai érdekek szolgálatába állítják s 
ezért rendkívül hanyatlik a mezőgazda- 

I ság. Maga az Agramcr Tageblatt álla- 
i pitja meg, hogy az egykor európai 
I hírű, legmodernebbül berendezett es 
| kiválóan vezetett nagy bácskai mező

gazdaságok a hozzá nem értő uj bír- 
i tokosok keze alatt a szó szoros értei- 
I tűében széjjelbomlásnak indultak. Ha 
I nyagság, valamint anyagi és munkaerő- 
- hiány, felszere.éshiany, végül pedig a 
j hozrá nem értés és a kritikán aluli 
: közigazgatás odajutották ezt a gazdag 
I terülele*, hogy a földjövedelem teteme- 
j sen csökken. A nyersterménymennyiség 

28—30 százalékkal kevesebb, mint a 
régebbi időben és a_ arányszám állan
dóan nő. A visszaélés mind nagyobb 
és nsgyobb méreteket ölt.

Ami a románokat illeti, miután az 
állítólagos csapatösszevonási hírekkel 
csúfosan felsültek, a jóvátétel! tárgyalá
sok alatt akarják a közvéleményt a 
magyarok ellen hangolni. A román erő- 

! szakosságok már olyan mértéket ölte- 
! nek, hogy külföldön is élesen elítélik 
i azokat A Baseler Nachrichten, a leg

tekintélyesebb svájci lapok egyike, súlyos 
kritikai mond a románoknak a magya 
rokkal szemben elkövetett erőszakosságai 
miatt.

Ezek a megszállott területek hírei. S 
mint hat' ak ezek a csonka hon lakossaira? 
Van, aki nem is figyel e hírekre, van, 
aki átsiklik jelentőségük felett, van, akit 
elszomorítanák és megdöbbentenek ezek 
a hírek? De nem tudnak e hírek itt
hon egységet és erőt teremteni, elszánt 
és kemény ellenállást szervezni. Az igazi 
hazífiságban messze elmaradunk a né
metek mögött s ezért jövőnk még az 
övékénél is borosabb. Á franciák meg 
szállták a Ruhr vidéket, de a németek 
olyan egységes belső frontot alkottak, 
hogy ez egész világ rokonszenvét meg
szerezték s az angolokat valamelyes 
belátásra bírták. A márka ma már emel
kedik s mutatja, hogy a súlyos válság
ból csak a nemzeti egység vezethet ki 
egy meggyötöri népet.

a trianoni átok által teremtett határo
kon túl, mindenütt embertelen harcot ; 
folytatnak a »hóditók« a magyarság 
ellen. E harcnak a kimenetele életet 
vagy halált jelent. Ezt a harcot éber 
szemmel s aggódó lélekkel kell figyel
nünk s nem szabad szemünk elől té
vesztenünk. Tekintetünk időnként járja 
át a végeket s vizsgáljuk komolyan az 
onnan érkező híreket:

Benes cseh külügyminiszter a po
zsonyi Szlovenszka Politika egyik ja
nuári számában cikket irt, melyben 
hangoztatja, hogy gyorsan és rend
szeresen meg kell szüntetni a magyar 
uralom maradványait. A Felvidék auto
nómiáját csak a közigazgatási reform 
problémájának tekinti. Ez a nyilatko
zat elárulja, mi vár a Felvidékre.

A csehek most a nagyzsupa rend
szert építik ki. S hogy ez a mesterke
dés mit céloz, azt szembeötlőm mu
tatja egyetlen példa: A régi Pozsony- 
megyének 400000 főnyi lakossága volt, 
amelyhez az uj beosztás 203 000 lakost 
csatolt. Ezzel természetesen alaposan 
megváltozott a megye nemzetiségi arcu
lata is. A 693.000 főnyi lakosságból 
413.000 (60 százalék) a cseh-tót (a 
hivatalos statisztika ismét elsikkasztja 
a tótokat), 230.000 (33 százalék) a 
magyar és 50 000 (7 százalék) a német, 
így tehát mesterségesen akarják leszorí
tani a magyarok számarányát.

Súlyosan érintik a felvidéki magyar
ságot a különböző jogfosztások. Most 
az állampolgárságot kutatják a csehek 
s aknamunkát folytatnak a magyar hi
vatalnokok, különösen a határszéli pos 
tások ellen.

A Délvidéken a szerbek igyekszenek 
a magyarságot politikai jogaitól telje
sen megfosztani. Belgrádiról érkezik az 
a bir, hogy a kisebbségek csak aktív 
választói jogot kapnak, de a passzív 
választói jog gyakorlásából kizárják 
őket. Magyarán ez annyit jelent, hogy 
a voksaikra szükség van, de képvisele
tük még sem lehet. De még az aktív 

álasztói jogtól is igyekszenek a ma 
gyarság minél tekintélyesebb részét ki
zárni. A legutóbbi összeírásnál egyedül 
az újvidéki kerületben 10.000 magyar 
választót hagytak ki. Bácsmegye leg
utóbbi közgyűlésén erélyes hangok hal
latszottak a kisebbségi jogok tisztelet- 
bentartása érdekében. Bár a főispán

ad

Fekete lovas.
Irta: Oroszlány Gábor.

Egyik nagynevű írónknak van egy irre
denta danbja: a Fekete lovas. Az ismeret
len lovag minden felvonás a'att megjelenik 
a nyílt színen, de senki sem tudja, hogy 
kicsoda. Fekete 'epei boti íja a testét, fején 
mellig éiő kopjás sisak. Ö a legh.ngoarbb. 
A legfélelmetesebb.

A színdarabnak ez a rejtélyes alakja jut 
eszünkbe, amikor a mri..társadalmi viszo
nyokat figyeljük, amikor lársadaimi klik
kek főbb szereplőinek egymás elleni titkos 
karcát mérlegeljük.

A Fekete lovasról senki sem tudja: ki 
csoda, milyen a műveltsége, hány iskolát 
vagzett, mint csekkedet! eddig a nernze 
tért, a hazáért, — jó e a célja, vagy rossz, 
honnan kelült elő, rr.it akar? Csak annyit 
tudunk följegyezni róla, hogy mindenbe 
beleszól, irányit, krilizál és a maga által 
előidézett zavarosban halászhat.

Vé.könnyeket csal szemünkbe a szemoru 
látvány, hogy atianem hivatott embereknek 
beleazólásuk lehet a mai közéletbe, mely 
ugyancsak nyiit eszű és nyílt arcú férfiakat 
követel a fórumra.

Egy pillanatra mrgdöbbrn az emberis a 
szivéhez kap Mi az ? Hol vagyunk ? A ma 
gyár ember sohasem tűrt maga között kép 
mulatót. Rcgen'e is volizk politikai, társa
dalmi és személyi harcok, de arra eset nem 
volt, hogy a főszerepet ütödött emberek 
lehetetlen és bizonytalan múltú egziszten- 
c á-r, nsplopók és patvenűk vigyék. Ha 
voltak ilyenek, — ezeknek a színfalak mö
gött volt a helyük

Hol varrnak ma a régi idők, amikor, ha 
az emberek harcoltak, színibe néztek egy
mással, ha est esedtek valamit, vállalták a 
fele Ősségi-*, ha támadtak, letették a sisakot

Ma minden lepel alatt, tikosán, I sből 
történik A Fekete lovasok ellepték a tár 
sadalmat és megvetendő detiunciálá5ukkal 
szórakoztatják egymást és veszélyeztetik 
a becsületes munkát végző emberek nagy 
és tisztes társadalmát.

Ezek a Fekete lovasok vígan élnek kö
zöttünk. Az élet megpróbáltatásait, nyomo- 
ru: ágait, szenvedéseit nem ismerik. Nem 
tudják értékelni a verejtékes munkát, mirt 
sohsem dolgoztak N.m tudják értékelni 
a becsület; t, mert a karakter és az önérzet 
fogain a régen lekopott róluk. A Fekete 
lovasok csak egyet tudnak. A mai világban 
r.eg lehet élni (és pedig gond és munka 
né kü>) a hangos jelszavakból, a lármából, 
a cs holásból, a politikai és társadalmi 
ln»r k .ból. Mrg 1 hét élni abból, hogy
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egyeseket följelenthetnek a minisztériumok- 
hoz, hogy minél több legyen » B. listára 
helyezet*, különben derék és munkás tiszt
viselő, hogy aztán a saját embereiket pro 
tezst-iják a megapssztott tisztviselők helyére, 

A Fekek lovasok irtóztuk » libers z 
muslól, de ha egysz-r meg fog változni a 
világ és a színtér, biztosra vehető, hogy 
ők lesznek az elsők, akik uj köpenyben 
a liberális mezőnyökre is sietve belovs 
volnak. Csakhogy akkor talán nrkSnk is 
tesz Hígunkhoz való eszünk. Lerántjuk a 
mez , a vértet, a lárvát és elküldjük őket »z 
úgynevezett büféitekén.

A megél hetes nehézségei 
rryomssztóan sújtják a lársadaion! eglöbb 
rétegéi. Bzoryos, hogy .kinek nagyobb 
hasznot hozó vsgjc •, vagy kiváltságos 
ken sete ninc.ccn, csak a iegaprólskosabo 
beosztás és igéuycsökkcnlés tntltelf tud 
úgy, ahogy megábd A fix fiz lésnek prd g 
még a mai megélheté át ako> mértékén-, is 
messze alatta maradnak g)-'ira fizetésükkel, 
mziy a mai d régsság arányaihoz képest tel 
jssen eltörpü: De <. nincs-ntk is vznuzk foko
zatai: a fix fizetesüek közöd is vanr.ax foka 
zatok aszerint, hogy kinek kisebb a fize esc.

A köztisztviselők sínesének érd-műk 
szerint fizetve, sokat pana-zkodnsk t jog
gal, a magántisztviselők is. De z csekély 
fizetések létrájának legalsó fokán, ott, ahol 
* kivi fizetésből jóformán alig egy párti.. 
p>g lehet megélni: a kereskedelmi alksíma 
zottak állanak M., amikor egy eipó 8 — 
10 000 koron* s egy kiló kenyérért 160 
kólónál fizetünk; 3000 koronás havi fize- 
tízért dolgozo keresscdelmi aikzl nszoltek 
is állanak a púit mellett, ahol egész nzpi 
fáradságos munkává! szolgálják ki . 8000 
koronás selymet, vagv az 520 l oronés cuk
rot. 8 ezért a f zvtésert pontosnak kei) le.mi 
és ieikiisnic elesnek, egész nap talpon kell 
lenni, kell tendelk. zni kellő lntelbg«nciával 
a vásárló közönseggel való érintkezésre, 
szaktudással az üzleti forgaio :i lebonyo i- 
tálára s meg jó ruhában is kell járni, mert 
amelyik kereskedő alkalmaz kopott, szaka
dozó vagy foltos ruháju segédet az üzleté
ben? Nem tréfa, komoly vrlósfg ez, amit 
itt lettünk: a kecskeméti kereskedelmi sikál 
myzotlak felének a fizetése alul marad a 
havi 5000 koronán, ami ma egy közénséges 
f.'.ifikaiap au. A 3—4000 koronás fizetésex 
mellett fehér gdan.béér t j entkezik egy 
pár nagyobb fizetés, ami azonban még 
mindig éhbér számba megy.

Nem jói van ez Így s ezen okvetlen se
gíteni ked, — elvégre aki igénybe veszi 
egy másik ember á iandó, minden munka
idejét elfoglaló munkáját, az gondoskodjék 
is annak olyan hon- rá ásárót, m-’ly a mai 
diága e. irev legalábo - léfmi műmet 
m-güli I merve a mi derék keresk-döosz- 
tályunk méltányos gondolkodását f. bílatá 
tát, remeim lehel, hogy ez a kérdés is, 
mely éppen mos! pzrtrek álás tárgyául *zol- 
gél, közmegelégedésre nyer elintézést. A 
kereskedők is be fogják látni, hogy üzleti 
tiszta jövedelmüknek arányittanul nagyobb 
részét fordították egykor az alkalmazottak 
dotálására, mint ma s ha még emelik is a 
fiz réseket, akkor is messze maradnak a 
békebeli m-ijz i kiadások mérlegétől s
viszont az aiKcimszottak is tekintsék irány
adói.mra azokat a leszálitoti igények.t, 
melyek — sajnos — Otszviü folyományai 
a mai áldatlan gazdasági helyzetnek. Ha 
’«te lesz, akkor kö nyü lesz a megértés és 

léma után is mindkét íéi meg 
tlégedésére lehet mzjd pontot tenni. Csík 
r,z a ké.dés, hogy a diágaság növekedése 
Után mikor tehetünk már pontot. V

Elkészült a pályaudvar terve 
és költségvetése.

1 — 136 millióba körül az építkezés —
Az uj pályaudvar elkészítésének ügye 

isméi előtérbe kei ült. Mull ismeretes, a 
í nyár folyamán egyik rendkívüli közgyűlés 
i elvben úgy határozott, hogy az indóház 

ípiiésl községeit hajlandó » város viselni 
! abban rz esetben, bs azt a Rákóczi u fen 

geiyébz építik s az építkezési költségekbe 
be adják l jelenlegi im.c-h.-z értékét. Egy 

! bei, kérte a közgyűlés < Mív. igazgatóágát 
és k kcreskedílmi minisztériumot, hogy az 

! építkezés tervét és a költségvetést készít 
| lesve él a azután fog végérvényesen dön-
■ leni a város

A ke.-skedslmi minisztertől most meg- 
j érkezett a terv, amely teljeser. a közgyűlés 

kívánság szerint készült. A költségvetés
I szerint az építkezés 130 millió koronába 
1 keiéi, amelye, esökkenteni fog « régi pálya- 
í udvar értéke.
[ A t rv és a költségvetés most a városi 
j tanáéi előd van, amely beható tárgyalás 
I után mrgtes;! javaslatát a pénzügyi hízott 
| -.- iák. E á - stha'őlsg cs-.k a márciusi 
| közgyűlés elé kerfi'h’t az ügy.
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Vita az ipartörvény revíziójáról.
A fováio-bsn rao-l tanácshoz ’ak az ipar- i 

!ö íny .egre-hsjta.-zró1. A kereskedelmi j 
: misztériumban Örs ehivoit értekezlet teg

p a vér- r, hajtási uls. ifá: azon r-rideike- | 
zéseivel foglahozo't, me'y szerint az ipar- i 
engedély kiadása .dőli a léin k igazo nta j 
keli megbízható.ágit.

S.'ítész Aduit, az Ipsregyesílet igazga- I 
tója azt javasolté, hogy az elsőfokú ipar | 
h-ti íá;, csellages elutasító végzését min j 
d rí aikalcmmai lészletesen indokolia meg, i 
mert a. kérvényt.ő ki lehet téve « hstóság i 
önkényes clbirálssám'k Ez azért szükséges, | 
hogy az eiutaii ott fél meg tudja fe'eb i 
berni * végiért

A rendelet kípesllé-hez kívánja kötni az 
állat? ereskedelm t, amelyet a törvény ere
detileg nem kötött képesítéshez.

Miller A iHI ffivároti bíróit á-1 ag he
lyesli a rendeletit, mert úgy véli, hogy 
ezz»l az intérk. díssel le lehet majd szorí
tani az áiakí t, mert így megbízhaló kezekbe 
fog kerüli i a- Htk--resk-.d le -.

Ezzel szemueii n kereskedelmi é.dékelt 
ségek képvi élői ma. elvi szempontból is 
kifogásolták v re ideikezést, mert hr az 
áha.krresr-■ de'met képesítéshez kötik, akkor | 
később bekövetkezhet art is, ho.y más 
kereskedelmi foglalkozásokat is képesítés I 
hez kötnek, zmi pedig beláthatatlan követ I 
kezményekkel járhat. Ez az intézkedés az j 
álieikere-kedelein körének megszorítása, nem 1 
verethet különben sem egyébhez, mint a I 
kartcllhez, ami 'ényegesen csökkentené a ; 
versenyt és ezáltal nemhogy csökkennének ' 
az árak, hanem még inkább méi< emel- i 
kednének

Az üzlethelyiségek külső megjelölésénél I 
i r B:ross Szövetség képviselője azt kívánta, í 

hogy tüntessék ki a cégtáblán az üzlet 
természetét is, p-idául kereskedés, ipari j 
üzeni, raktár, vagy közvetítő iroda, mert a 
mostan: eégiáblákon sok esetben nem lehet 
eligazodni.

A vendéglők, kávéházak és korcsmákra | 
| vonatkozó szakasznál a felszólalók vaia i 
, mennyien egyértelműen azt kívánták, hogy 
I a calé restaurantok kialakulását ne .ikadá- 
I lyozzák. A tervezet szerint ugyaiis árok- !
■ bán k. .éházskban, amelyekben vendéglői ) 

kiszolgálás is vsn. az üzemet ketté kellene ! 
osztani, külön kávéházi és vendéglői kony I

| hát kellette berendezni. A felszólalóknak az 
volt a kívánságuk, hogy s mai állapot 1

maradjon meg. A vendéglő és kocsma 
elnevezés elhatárolásánál többen felszólal 
tar.. A kivezet szerint vendéglőnek az az 
Üzem tekintendő, ahol hideg és meleg 
életeket a kocsmák üzletkörét meghaladó 
mértékben szolgálnak ki. Ezzel szemben 
a vendégiősökiek az a kivári ága, hogy 

' vetidéylőnek tekintsék azi az üzemet, ahol 
i hideg és mel g ételeket készítenek és 

kiszolgálnak, ko csmák- ak pedig azt, ahol 
hid.g étei-.kti kiszolgálnak, de ételeket nem 
készítenek.

Az znké’et ma folytatják.

Nemesített buzátés burgonyá t 
kapnak a gazdák.

A fö'dmivelé ügyi miniszlerium az elmúlt 
gazda, ági évben xisérktsrt teli, hogy n< me- 
Mtett vetőmag k'o-z'ásával a búzatermést 
fokozza. A kisérl.t nagyszerű eredménnyel 
járt. Ezt az akciót a tavaszi vetésnél is 
folytatja a kormány. Azok a gazdák, akik 
az ősszel nem vetettek, — főleg a vizr irok 
által sújtott vidékek birtokosai — tavaszra 
olyan nemesit tt vetőmagot kapnak, amely 
még nyárra meghozza a termését. A neme
sített vetőmagért a gazdák a termés után 
ugyanannyi közönséges burát tartoznak 
vi--z.=-zoigáHat. i a kormánynak.

Hrsonió intézkedések vannak folyamat 
bán s burgo lyatermés följavitása érdekében 
is. A kormány .rtnéii, hogy ezzel burgonya- 
íermér-ünket két éven beiül teljesei: meg 
javítja és a harmadik évben mát igen lé
nyeges kivitelre is lesz kilátás.

— A tanitóaúg földigénye. A fö*d 
relorm vé^relnj asá< ai megbízott bíróság 
tiismerte a *aritósag fóldigénvléshez való 
jogát s eddig m u több helyen a többi 
földiéiért igénylőkkel egyenlő elbírálás alá 
vette 8 földbirtokrend z-5 bíróság a tanító 
i-.t is. A városi tanitóság igényét is elis- 
merik legalább egy 660 negys-ögóles ház
helyre Hí Valamely közegben a fö'dblr 
t krendező bíróság működését már befe 
jvzte volna, a lekésett igénylőknek még 
mi'.-dig módjukban vau igényüké: bejelen 
leni, ha kérelmüket követlenül az ügyet 
idéző földbirtokrendező járásbiróhoz intézik

— Elveszett e-ülör ösön délelán egy 
feh‘rvörös farka »Zsoli< névre hallgató 
kiskutya a IV. kér, Kasza utca 1. számú 
háztól. Becsületes megtaláló hozza a jelzett 
cimre, hol ülő jutalomban részesül.

— Elbocsójtott erdélyi tisztviselők 
A Mot jelsnti: A román belügyminiszter 
Kolozsvárról 50, Msrusvásárhelyrői 70 vá
rosi, illetőleg közigazgatási tisztviselőt bo- 
csájtolt el szolgálatokból. Az elbocsájtás 
okául azt hozták fel, hogy a tisztviselők 
nem bírják sem a francia (?!), sem a ro 
mán nyelvet.

^LEFOD

A kierétl gat javitisa, A kisréii gát 
kijavítási munkálatait újból megkezdték .-> 
ha sz időjárás meg nem akadá yorza, 8—10 
napon belül teljesen befejezik.

Analfabéta tanfolyam a katonáknak. 
A katonai áliomáspsraocsnokság értesítette 
a város: tanácsot, ho«:y z a fabéta kato 
náa számára ingyenes tanfolyamot nyitott 
Az oktatók tiszt'letdiját az állam vá aka 
megára, a taneszközök beszerzésére ped: g 
a várostól kérnek anyagi t^mog-tásl.

— Adomány. A Kecskeméti Takarék 
pénztár Egyesület 1000 1000 koronát adó 
mányozott a Nemzeti Szövetségnek és a 
KTE nek.

* Halálozás. Részvé’IJ értesülünk, ho,vy 
Szabó Balázs ref. vallásu gazdálkodó folyó 
hó 14 én életének 75 ik éveben eihunyl. 
Temetése 16-án, pénteken délután 2 ó-akor 
lesz a Fehér ulca 24 szám alatti gyász 
háztól.

— KTE közgyűlése. Folyó hó 18 án, 
vasámjp délután 3 órakor tartja a KTE 
ez évi rendes tisztújító közgyűléséi a 
Royal szál oda éttermében Tárgysorozat: 
Elnöxr megnyitó. Jegyzőkönyv fe‘olvi:sá;J 
Tilkári jelentés. Beszámoló az egyesüld 
műit évi működéséről. Regi tisztikar fel 
mentése. Uj tisztikar megválasztása. O»r 
d sági bizottság megalakítása Birkózó ér 
athieíikai szakosziály felállítása, végül a 
folyó évi p ögram n megállapítása és az ez 
évi tagdíjak felemelésére a gazdasági bízót’ 
Ság javaslata. Ezúton kérjük a KTE tagjait 
és barátait, hogy tekintettel a közgyüléa 
fontosságára, minél nagyobb számban jelen- 
jenek meg. Elnökség.
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— Iparosok Lapja címmel Szabd Sán
dor szerkesztésében h.-.iljp indul meg 
Kecskeméten, h.-iybe'i ét környéki iparo 
- •-k érdek-Jn-rk isrápolására. A lap első, ma 
megjeleni szá--u elad helyé.. Srabó Sáudor 
: talmas b köszöntőjét hozza, hírrovatában 
pedig az iparosokat érdeklő közleményeket 
kö-ö". A lap előfizetési ára negyedévre 240 
korona, egyes szám ára 20 korona.

— A baronifikivl’elt beszüntetik a 
megenga-iik a lőj laki vitait A közélel- 
me esi miniszter, mini é-it-sú ünk, a baromfi 
kivitelt még f bruár hónapban be fogja 
s ü i’eti’i. Karácsony óta mintegy 100 vág ... 
kőit baromfit -xporráltak, amelynek lég- 
r agyobb részét a kecskémé i és környék 
b li városok piacain vásároltak össze a 
kereskedők A lojásk-vi'.-lt március 1 tó! 
eugedé1 vezi í Közéte-nezési tem et.

Megállapították- a szőlővessző 
árét. Az állami srőlőtelrpexen termeit 
szölőv. savó is sz.’’lö-_'lrvmy .jj eladtsi árát 
a következőképen álapitották meg: Első 
CiZ’ályu sima ■ ■" zö e . e-J 5000 niá 
sód o.ztél. u 2500 K. Első osztályú gyö
kír >s vessró e.lenként 10 000 másod ősz- 
á‘yu 5000 K. Európai fajtájú szőlővessző, 

első os ts.yu g ökere-. vessző 6000, má 
: odoszláiyu 3000 K. Szőlőoltvány gyökeres, 
fás és gyökeres zöldoltvány darabon.-:>nt 
20, sima zöldoltvány és szép éghibás gyö
keres, fáioltvá iy darabontom 10 K.

— Földbirtok az Állami Iskolák 
részére A vaia, és közoktatásügyi mi- 
t.rs teríunból rend-ivót érdekes rendelet 
érk.-zett A rendeletben a mínisztnriuna ér- i 
tesitette >z összes tanfdűgyelőségek I, | 
hogy zz Országos Földbirtok:endezö Bi I

——’ zott.ágo. megkereste a vidéki isk-j-ák föld !
b-rtok gényeinck teljesítése i.rfnt A n>-g 
‘ ereséiben a kultusz miniszter lámuiat .-r<a, 
nogy az egyes Községek elemi iskola igaz- 
gatóinaz régi kívánsága volt, hjgy az isko 
iák mi.őg.a.disági gyakorló le.üíeiet kap 
j nik. A j denl -gi földbi lokrend :zésnéi z 
Ö szss ilyen irányit kérelmei lelj is teni fo^ ‘ 
ják as az isko ák is földit kapnak majd.

— Kilencven korona a tej Buda 
pesten. A fővárosi eiválialatok vezetői, 
■ kik ü'ár hűek óla kérik az O szágos Köz
ponti A viz-gá'ó Bizottságot a tej á-ln-k 
f l-m lésé-e, ri-gmp Prónay György bá-ó 
köz lelmezési államtitkár elnöklétével és az 
é dekells-gek bevo.ívsávai értekezletet tar 
lőttek, melyen úgy döntöttek, hogy a tej 
áiát t.z koronával megdrágítják s Így a 
l’oközelebb már a fővárosban nem nyole | 
van, hanem kilencven korona l< sz egy j 
liter tej ára. Drágítás! tárgyalások folynak 
az illetékes minisztériumokban a cukorgyá 
rosok résziről i, és hír szerint ezek a 
tárgyalások is eredménnyel fd;n.rk járni i 
így a cukor ára is drágább lesz rövidesen.

— Gazdasági vasutak az Alföldön. 
Rövid Időn belűi alkalmasint megvalósul 
a magyar mezőgazdaság szempontéból 
igen nagyfontosságu terv: az Alföld gaz
éi ági vasutakkal való behálózása Teljesen 
készen á lanak a Pest, Já.z Nagykun Szol
nok-, Heves , Békés, Csanád és Cső igrád- 
megyékben építendő összesen mintegy 800 
km hosszú kcskenyvágányu gazdasági 
vasutak tervei s egy ült van a vasutak fel
építéséhez szü-séges töke legnagyobb része 
■s. A vasút nem gőzmozdonyra, hanem 
elektromotorra lesz berendezve. A költség 
v lés buzavalulában készült A vasul km jt 
s teljes felszereléssel együtt 600 q búzába 
kerül.

Tóth Bálit, aki szómba.o.t lépett fel, 
píp ikvi' aratva a L-ányvásárbin, »z 
iaszgstó-teg nsm szerződtette.

Pörsik a kacskcmétl primadonnát. 
Napokkal --Z-. .őtt 8 Budape>tin megjelenő 
• Színháii Étet, c-mü l»p leközölte Ujházy 
Nusi, s kecskeméti színtársulat egyik ked
velt p:iuisdonnájá-tek életnagysá^u arcké 
pét — a iap vtzetdhelyén \í arcUfp csak 
a vidéki példányokban jelent meg ilyen 
»tiőkeiő< helyen s az énekes ő arckép : a 
fővá.o bán eladásra kciüIö számckbzn már 
az ulo-só O'daha került. D cár* ■ ■ nek, _
óz éltlnies p-.-ati szerkesztőség a ptímadon 
iiának rag,óbb számlát prezentált kifizetés 
vígat-. Ujházyt méltán bántotta az innobi 
lis eljárás és a közlés k f z lését megtagadta. 
Ebből — úgy hslijuk — pi les- (Ennyit 
tr a pesti isim.atatos srití-a, fénykép es 
reklám .' Szerk )

Részvénytársaság alakul a szagadi 
színház megmentésére A ;zegedi szin 
ügyi bizo tság tejutábbi fi ésé.-i 'a bízott 
sági tagok birai n p.'rgóiüzével mondói- 
;ák el Kritikájukat a szegedi színház veze 
lése í-ll-n. A műsort, a szereposztást kifo
gó.ol a a öizottság, máj í pedig arra mu- 
tátink rá. logy rövides n a szegedi sz n- 
ház ;e en! segély pub: áu.nr is elhag'-ja 
a sziiiházat. Bal >gh K -o-y .. mügyi blzet 
■ ' :g az i d á ly izla. hogy a színház
é éré epy művészi akpon á.io részvény 
társ .ágat kell áliitaní. Azt a javaslatot 
teijesztette a : z .ügyi bizottság elé, hogy 
tervei má. s IegKÖzi-1 ‘-b a v,iosi te. áca 
és a kö’gyülés elé k-.ll terjeszteni. Palágyi 
e. ré zvmiytái-ajági megoldást ö ö nmei 
fog-dt: é; így re ::ny v ui a terv rneg- 
valősullsara

A Független Néppárt ma alakul meg. 
Az alakuláson résztvesznek Giesswein 
Sándor, Drózdy Győző, Rupert De?ső 
Dénes István, Hegytnegi Kiss Pál, 
Nagy Ernő, Horváth Zoltán, Cserti József 
éj Lakó Imre nemzetgyűlési képviselők. 
Az uj párt képviselőtagjai minden tekin
tetben szolidárisak Rassay Károllyal. — 
A Korányi Frigyes kinevezésével meg
üresedett komáromi kerületben gróf 
Klebeisberg Kuno lesz az egységes- 
párt jelöltje. A függctlensági párt gróf 
Batthyányi Tivadart vagy Nagy Vincét 
lépteti fel. Fellép Fenyő Miksa is libe
rális, báró Collas Tibor pedig legiti
mista progtammaí. — A Szegedi AK 
labdarugó csapata Anconaban 4:1 
arányú győzelmet aratott. — A dán 
szocialisták tegnap nagy tüntetést ren
deztek a franciáknak a Ruhr-vidékre 
vmIó betörése ellen. Az egyhangúlag 
elfogadott határozati javaslat tiltakozik 
a békének a Ruhr vidék megszállásával 
történt megsértése ellen, mert a ruhr- 
vidéki akcióval megindult politika az 
európai országok amúgy is rendkívül 
súlyos gazdasági életét megsemmisítés
sel fenyegeti. — Krasszin: a Prágai 
Magyar Hírlap tudósítójának a követ
kezőket mondotta: -Oroszország Ma
gyarországgal barátságban szeretne élni. 
A két országnak már cs’.k a szomszédai 
miatt is igen sok közös érdeke van. 
Hiszen, hogy ha egy gazdasági kap
csolatot sikerül létrehoznunk, akkor a 
politikai közeledés is gyorsan lehetsé
ges lesz a két ország közötte.

Színházi műsor:
Péntek: B) bérlet. Elvált asszony. Operett. Pált- 

tor Ferike felléptével.
Szombat A; bérlet. Elvált asszony. Operett. 

Pásztor Ferike felléptével
Vasárnap délután : Bérletszünet. Leányvásár.
Vasárnap eetc Bérletszünet. Pacsirta Operett. 

Pá>zt«r Ferike felléptével.
Hétfő ; Premierbérlet. Stuart Mária. Sz jmorujáték. 
Kebb A) bérlet Stuart Mária Szomorú játék. 
Szerda : B) bérlet. .4 kis kadét. Operett. ‘ 
Ciütőrtök Pitmierbérlct. Aranymadár. Operett.

MOZI
Pénteki műsor szenzációja: Fér 

rante, Nápoly hóhéra, látványos törté 
neltni film 7 felvonásban, Zigoto, mint 
leányszöktetö, burleszkujdonság 2 felvonás
ban, Chaplin és a tormásvirsli, burleszk 
7 felvonásban, Angol Hiradd. — Wegen-r 
minden fellépti’ jelentős ‘.-Stmínye a film 
művészetnek. Ferrante cimszerepéb?n egv 
kegyetlen, gyilkos zsarnokot játszik, ani 
témülelb.’ és vérbe folytja egész Nápolyt. 
El be;, a véigőzös, bo.- i nakkal teii idő 
ben nyílik egy f-‘ ünően bájos, ártatlan 
leány első szereimé -‘s ez a szerelem a 
zsarnok halála lesz. A film nagy jelenetei, 
kü önösen egy ünnepi felvonulás és a kö 
zép o.i nagy városhom felejthetetlen lát
ványosságok. E hilártalanul izga mas film 
előtt a közönség két kedvenc burleszk- 
komikusa: Cnapim és Zigoto rendkívül 
mulatságos jelenetei jóízű kacagást váltanak 
ki a nézőből.

Terménytőzsde hivatalos árfolyamai: 
Búza T6 kg.-os, tiszs.idáki 12.900 -13.030, 
p-sividéki és du rántui 12.800—12.900, 78 
tg. os ti'zavldíki----------- —.—. neslvíilrtei
ésdunántuli—.----------- ■—. rozs 8000 -8200
t.'ka-ma.ivá-p- 8100-8700, c-öráip , 7800 - 
8000. zab 8000-8200, -pee 14 000— 
15.500. köles 8500-9000, ko.pa 5050— 
5100, terg-.ii 7600 -7900 koiona.

A íevizaközpont hivatalos árfolyamai

tű» DARAB MAGYAR KOROK*

Napóleon arany — — — 9900. -
Angol font — — — — 12325.- 12625 -
Dollár •— — — — — 2060-------2735.-
Fraitcia frank — — — — 163.-------173 -
Svájci frank — — — — 495.------ 515.-
Német inárka — — — — 0.0------ 0.10.-
Lengyel márka — — — 0.07.50— 0.09.50
Román lei — — — — 12.50- 13.50
Cseh kotona — — — — 78.50— 82.50
Szerb dinár — — — — 24 50— 26.50
Olasz líra — — — — 127.50— 133.50
Osztrák korona — — Ü.O 37— 0039

A mai zürichi nyitás:
Zürich: Budapest 0 20, Bei.in 

2 35, Newyork 532 V*, London 
24 97, Pérls 31 97' <, Milánó 23 40, Pr ,, 
15 75, Zágihb Varsó 1.03, Béce 
0’00 74'z, Osztrák bélyegzett 0 00'75 
Saófk 2 95,Bukarest------ .Belgrád 5 30
Hollandia — •—.

laptulajdonol él kiadó 

az BIbA Keeikeméti Hírlapkiadó* éi Nyo*ct 

Péizvény Uriaiág.
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H ABLAK GITT, H
♦J OLAJOK, KENŐCS ÉS GÉP •$
♦ ♦ ZSÍROK, BORFESTÉK ÉS ♦« 
?» LAKKOK MINDEN MENNYI í? 
«e SÉOBEN A LEGOLCSÓBB *♦ 
2» :: ÁRON SZEREZHETI -Bt :: H

H aonoc^H h
X? FESTÉKRAKTÁRÁBA NAGYKŐRÖSI U. 11.

Eladó és haszonbérbeadó föld.
A pásu ái'omás treh.lt 3 ’..-gy 4 hold 
szántóföld ölök árun ■ ladó. Ugyanott 70 
hold1' ' n* rí l illek S- nt Mihály uiptó! 
haszonbérbe kiadó. C m » kiadóba. 51

Nagy

borospince kiadó
Csákvulca 14 szám alatt.

mór k h y~jorír jt i * ü i
OMMF-xysoaaerjr,':ww

Házasult ndók figyelmébe!
A legszebb * legjobb egolcs óbban
oakis Kovács Sándor esztalcsnai 
készülnek, úgymint: háló, ebédlő, 
urlszoba, konyhaberendezések, 
leánysrobák M gr. de * * lep

mfanyosahban tlvóíaok

Kovács Sándor
epület és műbútor asztalosmester

111. ker, Maria utca 16 szám.
Az összes rrűhelyemból kikerült mun- I 
káért jótállá -1 válni ok, ugyaccsrk h*ló 
■eb.'-, izek: \e«-, g ak, konyhátú o ■ 

fik ». ,7 • haj. haló:*.

í ANEK IS * VAN f 

{LAKATOS É S S 
' MECHANIKUS?! 
{ VI., Katona József u. 7. sz. alatt, X 
£ E’vá’ia! minden e szakmába vígó munkát 2 !
♦ tűzhely,kút, varrógép, kerékpár, atb. készi- ♦ i
J lését f őntca kivitelben és jutányos áron. • 
í Speciális fegyverjavitás.. j 

•• ».»e- »

Legsxebb sjAndók egy töké'eter szép 

fénykép nagyítás 
a BIHARI mii termi bűi Széchenyi 
tér 1. R irt. k- h bérpz:ot< Szállítási idő 8 
nap. ügyit>ott egy i < ge Lány vagy 
flit’kmber aikalmarást nyer 3441

Zsinoroom bolók
és paszományok

legolcsóbb a r b 6 n kaphatók

Végh Zsigmond és Fia
IV. V-r., Bánffy ulca 1! STám. 5865 j

Arany, ezüst, briliánsért, 
ezüst- és aranypénzekért 
mindenkinél magas-bo napi árat fizet 

PÁSZTOR PÁL 
órás és ékszerész, Arany János u 8 
ahol arany-, ezüst- és óro javltósok, vésnök! 
mnnlták olcsón és precízen eszközöltetnek. 
Óra-, arany- és ezüst tárgyakban éllaodó raktár.

P lóri A- Tőtökfiiban 3 kupszár, Vá 
í_l<tvJ» s . ro: födött 4 klip zár é egy 
jó iyásó Értekezni leltet Mária utca 2Ő 
szám .lati a luiajdonosssl 79

Kecskemét th. város

CÍM és névtárra
kapható

RESZVÉNYNYOMDA 
111 kér., Arany János utca 8 szám. 

Ára 150 ko ona.

Felsőkereskedelmit v égzett, 
iö- ■» v: gyskorlfiltsl h ó fia!*;ember, tki 
a könyvelésben, a b-velezésfjon kellő jártas
sággal br és ptrf-kt g\or^’*6 a/nunsli be
lépésre alkalmazási kei s, r etkg titkári 
á’Jst is elvállal C’m « kiadóhivatalban.

Wolltmann féle eKésiaéges étkezési

BURGONYA
bármely f ^nvis'ghen ’<wh'65 a

DUN A TISZAKÖZ! SZŐ VETK EZET l 
ÁRUFORGALMI RÉSZVÉNY i ÁKáA 
SÁG Kecskemét, Ki. fa v y u ca 6 szám.

Zöltség-ésbíiroinfikertészt keinek.
S’ő’ó ?.7d* í»pn* alkaton* érett trágva 
eladó, fISPÁN cégn tea 12

Háromszobás lakásom elcserélném 
aö:,.ot ;ori i -ö kétszohassat Ét <rzri 
enet dr. Adorján Imre ü< • éd- 3

g&ST’ Megs’ünt a 

gyufaGrá^aaag 
ha egy kiváló rendszerű gyuj- 
tószerizámot haszálunnk, 
mélynél a használati költség 
20 szór kevesebb miat a 

gyufánál : - - 
G y n r i raktár:

KELLERMANN 
villanysaereiísi- és csillárlz- 
letébea, ahol linóm beazin 
vi ttlrVŐ úilandótn kaphatá

Telefon « 67. Kath bárhda. Telefon 67.

Állandó nagy raktár 
mindennemű 

fűszer-, csemege- és 
löszerárukban 

Gyenes S. és Fiai utóda 
cégnél. 5622 

Egy 18 20 éve* fiatalember, aki 
esetleg kereikede’mít végzett, ki- 
tűnőén tud számolni és Írni Jó 
fizetéssel és kosrita! felvétetik, 
LE1TNER SÁNDOR borbizc- 
mányosnál Nyil-utca 7. sz. alatt.

Vízmentes 

borseprőt 
minden mennyiségben veszek. 

V., Vakbtfttyáii utca 22.
Kecskemét th város polgármesterétől.

ad. 137 1983.

Pályí *'ati hirdet nény
A th. bizottsági közgyűlés 19. kgy. 1923. szánni 

határozatával nyert felhalalnuzái a'apján a városi 
zálogintézetnél lemondás folytán megíiresedttt 
ckezcrbecs ói állásra pályázatot hi'detrk.

Az állás a XI. fizetési osztálynak megfelelő il
letményt kkd és a rer deletileg meghatározott há
borús, drsgsssgi stb. segélyekkel van egybekötve

A pályázók feddhetetlan előéletüket, eddigi fog 
lalkozasukst és ? z n k képz e tts ég ii két okmányokkal 
tartoznak igazolni.

Min tán pádig a záloglntézeti szabályrendelet sze
rint a? állást betöltő egyén biztotitekot tartozik 
letenni, a pályázók a pályázati kérvényekben nyi
latkozni tartoznak az iránt hogy mily összegű biz
tosítékot hajlandó letétbe helyezni.

A kellőleg felszerelt pályázati kérvényeket f. évi 
február hó 16-án déli 12 óráig kell beadni a város 
központi iktatóhivatatába

Kecskemét, 1123. február 10-én.
Zimay S. k., polgármester

i Győződjön meg,:
* hogy arany, ezüst, brit- ■
• liánsért, ezüst- és arany- • 
» pénzekért legtöbbet fizetek 1 
’Gyenes László:
♦ ií • a s “ s ■1 s. - - s z

Arsny János utca 7 <j

MAKULATÚRA
nagyban és kictirtyóan kapható 

RÉSZVÉNYNYOMDA 
Arany János utca 8 szám

VENDÉGLŐSÖK, KERESKEDŐK |
HASZNÁLATÁRA FELIRATOK: j

Hitel nincs ’ Tilos n 2
dohányzás! Tanuló 2
felvétetik! Eladó hás! £
Kiadó üilethelyiség! •
Kiadó lakás! Bútora- 2
zott szoba kiadó! stb. i

KAPHATÓK |

RÉSZVÉNYNYOMDA !
ARANY JÁNOS UTCA 8 SZÁM 1

CTPronoc.Án a üsnel! vevöközSnség 
□4CILIJC5.111 szjVe; iudomísárs hó 

j ni, hogy lakásomat Ót utca 2 ; lói, IV ,
V.cst  idea 4. sz. alá. saját házamhi helyr 
lem ál, hol 2 jó családból való szövő 

| linót c fehétetlk HIRSCH ADOLF 
' IV V'C-i.'tc 4 /ám

Van

Ujés O-borokat
■

bármilyen mennyiségben
a legmagasabb napi áron 
vásárol a

J»m Llsó Ke^okeniéti Hit

treh.lt

